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LWOWSKA.
K D odatkiem  tygodniow ym  i Dziennikiem  urzędowym  codziennym , tudzież Koztnni(ościami eo Środy, kosztuje w  prenum era
c ie : B e z  p o c z t y :  kwnrtnlnie 3 z lr . 35 k r .,  m iesięcznie I  z lr . 39 k r. K p o c z t ą :  kw artalnie 3  z łr . 39 k r . ,  m iesięcznie t z łr  

35 kr. Insercyn od w iersza w  pc.kolum nie (drukiem  garm ont) po raz pierw szy 3 k r ., następnie po 9 kr. m. k.
Reklam acye są w olne od opłaty pocztow ej.
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(.Tego Cesarska Mość oczekiwany w; Wiedniu. — Depesze telegraficzne z podroży Juli 
Mości Cesarsfwa. — Stan zdrowia Arcyksiężniczki Zofii. — Zdjęcie sekwestru z dóbr 
konfiskowanych. — Łaski Jego ces. król. apost. Mości. — Dary Jej Mości Cesarzowej 
tia insłytula dobroczynności.—. Ceneralne zgromadzenie towarzystwa kolei żelaznej. — 
Summa zebrana z darów na kościół wotywny. — Liczba więźniów ułaskawionych. — 

Arcyksiążę Ferdynand Maxymilian. — Pokoje u Tego cesar. Mości gubernatora.
W i e d e ń ,  30go maja. Jego c. k. apostolska Mość zjedzie 

w przyszłym miesiącu do Wiednia na uroczystość orderu Maryi Teresy 
i zabawi cztery dni w stolicy.

Gazeta wiedeńska ogłasza następujące depesze telegraficzne 
z podróży Jch Mości Cesarstwa :

W i e l k i  W a r a z d y n , 27go maja 4. godz. po południu. 
Wczoraj wieczór oglądali Jch Mość Cesarstwo oświetlenie miasta 
przejeżdżając ulicami. W ciągu przejazdu spalono w kilku miej
scach sztuczne ognie. Zapowiedziany na dziś przegląd wojska od
wołano dla stoły. 0  godzinie fittj było uroczyste położenie kamie
nia węgielnego na dworzec k o le i , potem był Jego Cesarska Mość 
w gr. kat. kościele katedralnym, zwiedzał urzęda, zakłady, szpitale 

I i więzienia, i lustrować raczył załogę w dziedzińcu kasztelu. Jej 
Mość Cesarzowa uszczęśliwiła odwiedzinami swenii ochronę nie
mowląt i małych dzieci, tudzież klasztor Urszulinek. O drugiej go
dzinie dawał Najjaśniejszy Pan liczne audyeneye, potem byli Jch 
Mość Cesarstwo na ożywionym bardzo 1'cstynie ludu. Wszędzie to
warzyszyły Jch Mości Cesarstwu okrzyki uniesienia i radości. Dziś 
znowu wielki obiad u dworu, wieczór bal miejski, jutro o 6tej go 
dzinie rano dalsza podróż do Debreczynu. Stan zdrowia Jch Mości 
Cesarstwa jest pomyślny.

W i e l k i  W a r a z d y u ,  28go maja. Wczoraj wieczór o litej 
godzinie zaszczycili Jch Maść Cesarstwo bal miejski swoją obec
nością, witani okrzykami uniesienia. Dziś rano o 6tej godzinie od
jechali Najjaś. Państwo do Debreczynu śród oznakow uwielbienia 
ludności.

D e b r e c z y n , 28go maja. Dziś zrana o godzinie 8. odje
chali Jch Mość Cesarstwo z Wielkiego Warazdyuu , a o 11. przy
byli tutaj przyjmowani jak najświętniej i z wielką uroczystością. 
Niestety zastali tu Najjaś. Państwo zatrważającą wiadomość tele
graficzną o pogorszeniu stanu zdrowia najdostojniejszej Arcyksięż- 
niczki Zofii, i z tej przyczyny, po przyjęciu stanów, władz i kor
poracji i po kilku audyencyach, których Jego c. k. apost. Mość 
udzielić raczył, odjechali o godzinie 2giej z najpotrzebniejszym dwo
rem wprost do Czegc , dokąd wyprawiony został paropływ. Jch 
Mości Cesarstwo przybędą zapewne jutro w południe na .Szolnok 
do Budy.

Dnia 28. maja ogłoszone zostały w B u d z i e  następujące trzy 
buletyny:

Najdostojniejsza Areyksieżuic7,ka Zofia przebyła dzień wczo
rajszy dość spokojnie chwilowo spiąć i drzemiąc; —  następna moc 
była także spokojna, ale dziś pokazało się znaczne osłabienie si{ 

Buda 28. maja, zrana 8 ’/ 2 godzina.
Najdostojniejsza Arcyksiężniezka Zofia przebyła ranek dzisiej

szy drzemiąc spokojnie; powolne rozwijanie się słabości i wynika
jące ztąd osłabienie świadczą wyraźuie o trwającein dotąd tworze
niu się ząbków, co jest także przyczyną teraźniejszej bezwładności. 

Buda, 28. maja, południe 12. godzina.
Świadczące o rozdrażnieniu błon żołądkowych wymioty, jakie 

najdostojniejsza Arcyksiężniezka Zofia miała dziś przed południem, 
nieponowiły się więcej, ale osłabienie sił wzmaga się.

Buda, 28. maja, wieczór 0. godzina.|
Jego c. k. Apost. Mość raczył do najdostojniejszego Arcy- 

ksiecia gubernatora jeueralnego Węgier wydać najłaskawiej ddto. 
Buda dnia 23go maja r. b. następujące pismo własnoręczne:

„Kochany kuzynie Arcyksiążę Albrechcie! Odnośnie do wy
danego rozporządzeniem Mojem z 12. lipca 1856 kilku osobom zwol

nienia sekwestru majątków, który nastąpił na mocy wyroku sądu 
wojennego i z powodu rokoszu w królestwie Węgrzech i wielkiem 
ksieztwie siedmiogrodzkiein, postanowiłem rozporządzić :

1. Majątek zabrany na mocy wyroku sądu wojennego i znaj
dujący się w posiadaniu państwa, wydany będzie w drodze laski i 
w dalszem rozszerzeniu rozporządzenia Mego z 12go lipca 1856 
w tym stanie, w jakim znajdować się będzie w chwili oddania, tak 
samo ziemiopłody i renty do tego czasu jeszcze nie wybrane , a 
w końcu także i wynagrodzenie za zniesione urbaryala , zabezpie
czone i innym posiadaczom giuntowym , z pretensy^ do pobierania 
renty przypadającej od wymierzonego kapitału wynagrodzenia, i 
która obliczona być ma od dnia tego rozporządzenia Mego , a to 
następującym osobom :

a j  wszystkim tym osobom ze stanu cywilnego , które z po
wodu rokoszu wspomnionego, za zdradę stanu, a oraz za inne w Mo
jem piśmie własnoręcznem z 8go maja 1857 przebaczone czynności 
karygodne, zostali wyrokiem sądu wojennego skazani, i nie znajdują 
się obecnie w więzieniu w kraju , —  wszystkim obecnie w więzieniu 
znajdującym wojskowym.; tudzież

b )  wszystkim tym, którzy wyszli już z więzienia i w kraju 
mieszkają, lecz którym nic przyznano jeszcze zwolnienia od konfi
skaty majątku.

Zresztą jcstlo wolą Moją, by dochód czysty , który potąd 
wpłynął do skarbu publicznego z dóbr zabranych, użyty był na 
na korzyść kraju i jego mieszkańców.

2. Postanowiłem ;oby z tej kategoryi, które w ciągu epoki 
rewolucyjnej otrzymały zaliczki z kas skarbowych, i tych w części 
lub z powodu zaszłych przeszkód wcale nie zw róc iły , uwolnić 
w drodze łaski zupełnie od składania rachunków. Należy przeto 
względem odpisania odnoszących się kwot zaliczkowych wydać roz
porządzenia potrzebne i przy tern p o lec ić , by majątki zakwestro- 
wane, które teraz zwrócone być mają, i gdzie względem ich oddania 
nie zachodzi żadna trudność co do nieumorzonych zaliczek skarbo
wych, wydane były komu się należy.

3. Łaska ta rozciąga się także i na spuścizny znajdujące się 
w pertrakcyi sądowej, względem których ustać ma zastępstwo pro
kuratur finansowych.

Zwrot spuścizn tych w drodze łaski /< wyjątkiem wszelkiego 
składania rachunków , ze strony Moich władz administracyjnych za 
czas od chwili odjęcia, tudzież z wyłączeniem wszelkiej dalszej 
gwarancyi państwa nastąpić ma z utrzymaniem zobowiązań praw
nych , jakie przyjęła na siebie administracja rządowa co do tych 
majątków w ciągu ich posiadania.

Lecz by mających prawa do tych majątków, które w drodze 
administracyjnej nie zlikwidowano, lecz odesłano je do roztrzygnię- 
cia sądowego, nie wystawiać na koszta nowych procesów, a z dru
giej strony , by zapadłych juz wyroków nie zniweczono i wyjmo
wano ich z pod przepisanej w tej mierze instancyi, postanawiam 
uiuiejszem , że te procesu, które co do takich pretensyi do skofi- 
skowanyeh a teraz do wydania przeznaczonych mas [spadkowych 
rozpoczęły się juz u delegowanych wydziałów peszteńskiego i herman- 
sztadzkiego sądu krajowego a właściwie wyższego sądu krajowego 
według postanowień rozporządzenia Mego z 20. marca 1851 i 23. marca 
1853 , toczyły się u tych sądów i dalej , jeśliby się obie strony 
sporne w sposób dobry nie zgodziły na to , by proces rozpoczęty 
toczył się i dalej w sądzie przynależnym.

4. Względem tych osób skazanych wyrokiem sądu wojennego, 
które zbiegły z kraju , otrzymały Moje poselstwa i konzulaty zle
cenie przyjmować prośby ich o pozwolenie powrotu, jako też o da
rowanie kary i zniesienie sekwestru zapadłego ua ich majątek wy
rokiem sądu wojennego.

Prośby te pozostawiam do' Mego własnego rozstrzygnięcia , a 
mianowicie, czyli i jak dalece postanowienia niniejszego Mego aktu 
łaski rozciągać się mogą do tych petentów.

Ministrowie Moi spraw wewnętrznych , finansów i sprawiedli
wości otrzymują niniejszem polecenie wydania dalszych w tej mierze 
rozporządz, eń.

Buda, 23go maja 1857.
Franciszek J ó z e f , ni. p.“

—  Jego c. k. Apost. Mość raczył do bana, hr. Jellaczyca  
wydać najłaskawiej następujące pisma własnoręczne :
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Kochany banie, hrabio Jellaczyc: Postanowiłem darować wszy

stkie te zaliczki dawniejsze, jakie w królestwie Mojem Kroacyi i 
Sławonii wypłacono z kas skarbowych dawniejszemi czasy aż łą
cznie do roku 1849 komitatom, dystryktom i gminom na wsparcie 
podupadłych lub dla ulżenia dostaw wojskowych, i ktdre potąd je 
szcze zalegają, a to za umorzeniem wszelkich co do tych dostaw 
pretensyi wzajemnych.

Buda, 13. maja 1857.
Franciszek J ó ze f  m. p.

Kochany banie, hrabio Jellaezyc! Z szczególnej łaski posta
nowiłem opuścić te kwoty z pobieranego potąd podatku wojennego, 
jakie w królestwach Moich Kroacyi i Sławonii zalegają z końcem 
października 1849, i jakie po odtrąceniu uiszczonych już potąd wy
płat lub zachodzących obliczeń z chwilą zamknięcia wojskowych ra
chunków komputowych okażą się jako restancya, a odnośnie jako 
należytość podatku wspomnionego przypadająca skarbowi, i do ui- 
zc zenia której nienależy już pociągać odnoszących się kontrybuen- 
tów. Natomiast jednak nie będzie skarb obowiązany do żadnego 
zwrotu, jeśliby odtąd na umorzenie podatku wojennego wypłacono 
kwoty nie pochodzące z pobieranych w tej mierze należytości, lecz 
z innych funduszów tytułem zaliczki wniesionych.

Budda, 13. maja 1857.
Franciszek J ó ze f  m. p.

(T e  same edykta łaski, jakie jak wiadomo wydano najwyższm 
pismem własnoręcznem z 11. maja także dla królestwa Węgier, 
ogłoszone będą także dla Siedmiogrodu, tudzież dla wojwodowiny 
serbskiej i banatu temeskiego.)

Jej Mość, Cesarzowa raczyła wyznaczyć na zakłady dobro
czynne w Buda-Peszcie następujące kwoty: towarzystwu dam w Bu
dzie 300 złr., konwentowi Eliznbetynek w Budzie 400 z łr . , towa
rzystwu dam w Peszcie 400 z ł r . , miłosiernym pannom w Peszcie 
300 złr. Oprócz tego raczyła Jej Mość Cesarzowa przeznaczyć na 
żeński dom zaopatrzenia pod opieką towarzystwa dam w Budzie 
rocznie 60 z łr .; na szpital dziecinny w Peszcie rocznie 60 złr ., na 
ochronkę niemowląt w Peszcie rocznie 60 złr. Pomienione zakłady 
pobierać będą te kwoty począwszy od roku przyszłego zawsze 
w miesiącu maju.

Na jeneralnem zgromadzeniu towarzystwa c. k. pr. austryac- 
austryackiej kolei żelazuej dnia 27go maja postanowiono dywidendę 
% 1856go roku na 21.585 złr. za jedną akcyę tak, iż z doliczeniem 
procentów przypadłyeh d. 1. lipca b. r. w kwocie 8 54 r . , wykazuje 
się wartoćć kuponu w ogóle 30.125r., wartość ta przy wpłacie roz
pisanej na czerwiec, będzie wniesiona do porachunku w kwocie 30r. 
Za wpłacone zupełnie akcye w yn osi w artońe lip co w e g o  kuponu w raz 
z procentami 34.085r. i przy wpłacie będzie policzona w kwocie 
3.394r.

Z  rocznego przychodu 1856 postanowiono oprócz przepisanej 
statutami 5% dodać jeszcze do funduszu rezerwowego kwotę 348.076r. 
14 kr. m. k. Przyszła potrzeba będzie pokryta emisyą obligacyi 
wynoszących kwotę 80 milionów r., do których wydania upoważ
niona jest rada administracyjna. Potwierdzono odstąpienie przestrze
ni kolei żelaznej Czegled-Szolnok, a w końcu obrano do rozpozna
nia rachunków wydział, złożony z pp. Klein, Figdor i dr. Gredler.

Rachunki z darów przeznaczonych na wybudowanie kościoła 
ślubowanego na pamiątkę Jego c. k. apost. Mości sięgające po ko
niec kwietnia wykazały w gotówce i papierach po wydania 264.235 
złr. na koszta położenia kamienia węgielnego i na inne wydatki 
sumę 1,151.518 złr. nielicząc w to kilku tysięcy różnego rodzaju 
monet złotych, ofiar przyznaczonych na później i rozmaitych darów 
in natura. Do całej tej sumy Gałicya z Bukowiną i Krakowem 
przyczyniła się kwotą przewyższającą 70.000 złr.

Na mocy nowo wydanej amnestyi uwolniono w całej monar- 
chyi około 400 więźniów. Z samych twierdz czeskich wypuszczono 
na wolność 125 więźniów.

Jego cesarzewiczowska Mość Arcyksiążę Ferdynand Maxymilian 
odjeżdża temi dniami z Medyolanu, udając się morzem na Lizbonę 
i Londyn do Bruxeli. Ma powrócić we wrześniu. W  nieobecności 
jego zastępować go będzie wzarządzie krajów Lombardo-weneckich 
namiestnik baron Burger.

Z M edyolanu donoszą z 21. maja: Przedwczoraj odbyła 
się w apartameutacb Jego cesarzew. Mości najdostojniejszego Arcy- 
księcia gubernatora jeneralnego świetna uczta wieczorna, na którą 
zaproszono wybór towarzystwa medyolańskiego. W  liczbie gości 
należących do duchowieństwa wyższego, do najznakomitszych dy
gnitarzy cywilnych i wojskowych i do patrycyatu znajdowali się i 
tacy, którzy zaszczytu zaprosin dostąpili nie tyle ze względu ich 
rodu i stanowiska społeczeńskiego, jak raczej talentu ich i zasług 
osobistych. Po koncercie, który się powiódł jak najlepioj, odbyły 
się przedstawienia teatralne w języku francuskim. Jego cesarzew. 
Mość rozmawiał przy tern jak najuprzejmiej z większą częścią g o 
ści zaproszonych.

(D epesza z  25. m aja.)
Depesza telegraficzna z M adrytu z 25. maja donosi: „Księ

stwo Montpensier odjadą 2go przyszłego miesiąca do Plymouth. —  
Jenerał Serrano oświadczył w senacie, że zgadza się z pojednawczą 
polityką gabinetu."

Anglia.
(Obrady w  Izbach d. 22. maja. — Sądownictwo w  Indyach. — Posag- królewnie. — 
Handel niewolnikami. — Legia niemiecka w  Afryce. -  Komitet subsydyów. — Rocz- 

nica urodzin Królowy. — Posiedzenie z 25. maja.
Londyn, 23. maja. Na posiedzeniu Izby wyższej z 22. b. 

m. oznajmił Książę Norfolk , że za przedłożeniem wniosku, ażeby 
bil względem rozwodów małżeńskich wzięto pod obradę w komite
cie, zaproponuje mianowanie osobnego wydziału w tym względzie.

W  Izbie niższej pytał Lord C. Hamilton, jakie rozporządze
nia wydal rząd, by położyć koniec torturom w prezydenturze Ma
dras, i czy podobne śledztwa przedsiębrano także wBombaju i Ben- 
galii ? Yernon Smith odpowiedział, że niemoże udzielić szcze
gółowych wyjaśnień w tej mierze. To pewna jednak, że jenerał- 
gubernator Indyi otrzymał rozkaz zastąpić tortury innemi, ostrzej- 
szemi karami w drodze prawodawstwa. Kanclerz skarbu zrobi! 
wniosek, ażeby poselstwo królewskie w sprawie zaślubienia najstar
szej królewny wziąć pod obradę w komitecie. Na to zabrał glos 
Roebuck  i oświadczył, że jakkolwiek miło jest Izbie przy takiej 
sposobności uczynić zadość życzeniom ukochanej Królowy, niepo- 
winna jednak zapominać także, że reprezentując naród, nie wolno 
jej nakładać na naród zbyt wielkich ciężarów. Za Króla Jerzego III. 
wyznaczyła angielska Izba deputowanych dla jego najstarszej córki 
okrągłą sumę 80.000 ft. szt. a parlament iryjski wotował roczną 
pensyę 5000 ft. szt. Radzi więc uczynić tak samo i wypłacić raź
na zawsze przyzwoitą sumę, zamiast obciążać naród płacą doży
wocia. Lord Pubnerston  upraszał Izbę, ażeby nierozpoczynała dy- 
skusyi, dopokąd niewysłucha propozycyi komitetu; poczem Izba ukon
stytuowała się w komitet. Lord Kanclerz przypominał, że korona 
angielska posiadała niegdyś znaczne, dziedziczne dochody, której 
później oddano pod zarząd parlamentowi, tak że monarcha posiada 
teraz tyle tylko, co mu naród wyznaczy. To wiec wkłada na par
lament obowiązek, przyzwalać takie sumy, któreby odpodwiadały go
dności korony i familii królewskiej. Zresztą, mówił, zachodzi zna
czna różnica między cywilną listą Króla Jerzego III. a Królowej 
W iktoryi; oprócz tego że jej lista cywilna o wiele jest mniejsza, 
że nigdy nie przychodziło opłacać długów korony, jak bywało za 
dawnych monarchów, nigdy jeszcze Królowa Wiktorya od wstąpie
nia swego na tron nieżądała wsparcia u parlamentu ani powiększe
nia swej listy cywilnej. Z tych względów wiec radzi wyznaczyć 
Królewnie od dnia jej zaślubienia roczną pensyę 8000 ft. szt. do
żywotnie, a na wyposażenie 40.000 ft. szterlingów. Roebuck ob
stawał przy tern, ażeby wypłacono raz na zawsze pewną sumę bez 
wyznaczenia rocznej pensyi. Williams i Konighani popierali ten 
wniosek. Lord J. Russell przemawiał za projektem rządowym, 
przedstawiając, że zaproponowana smna nie jest wcale przesadzona., 
D isracli zrobił uwagę, że w sprawie tej wypada życzyć sobie ko
niecznie jednogłośnej uchwały Izby; nie idzie tu bowiem o zasadę 
przyzwolenia, gdyż na to wszyscy się zgadzają ażeby spełnić po
selstwo królewskie, lecz o formę tylko, a to rzecz małej wagi- 
W  końcu cofnął Roebuck swoją poprawkę, i Izba przyzwoliła ro
czną pensyę w kwocie 8000 ft. szt., kwestyę zaś wyposażenia od
łożono do późniejszego posiedzenia komitetu subsydyów. Na zapyta
nie Kinnairda odpowiedział Lord Palm erston , że rząd angielski 
zwracał znowu uwagę rządu hiszpańskiego na wzmaganie się han
dlu niewolnikami na wyspie Kubie, i że będzie starał się w drodze 
dyplomatycznej położyć koniec temu barbarzyństwu, Adder/ey użalał 
się na zbyt wielkie wydatki, jakich wymaga stacyonowanie legii nie
mieckiej u granic kolonii przylądkowej. W  końcu przyzwoliła Izba 
w komitecie subsydyów na wyposażenie Królewny sumę 49.A60 ft  
szt. jako też pozostałe jeszcze rubryki budżetu floty.

Londyn. 25. maja. Wczoraj, w rocznice urodzin Jej Mości 
Królowy, powiewała bandera królewska na wszystkich gmachach 
publicznych w Portsmouth i Gosport, a stojące tam okreta dawały 
salwy z dział. Jutro będzie obchodzona urzedownie ta uroczystość.

Izba niższa przyjęła na dzisiejszem posiedzeniu bez głosowa
nia część budżetu armii. W  sprawie dotacyi Królewny zrobił Co- 
ningham wniosek, ażeby przyzwoloną pensyę roczną zmniejszyć 
z 8000 na 6000 tuntów szterlingów. Przy głosowaniu pokazało się 
14 głosów za wnioskiem a 328 przeciw niemu. Potem wystąpił 
Maguire z wnioskiem, który zezwalał na pensyę roczną, ale żądał 
odmówienia posagu w sumie 40.000 funtów szterl. Tę poprawkę 
odrzucono 360 głosami przeciw 18.

W  Izbie wyzszej toczyła się w komitecie debata nad bilem 
względem rozwodów małżeńskich, i wnoszono kilka poprawek; ale 
na posiedzeniu tern niezapadła jeszcze żadna stanowcza uchwała.

B T a « a i i € ^ a *
(Nowiny dworu. — Cesarstwo w rócili do Paryża. — Kolei żelazne w  Algiery!. — W y

danie proklawacyi do Kabylów. — Doniesienia z  Ameryki południow ej.)
P a r y ż , 24go maja. Na zamku Fontainebleau było wczoraj 

powszechne pożegnanie gości, którzy przybyli na dwór w ciągu ty
godnia, gdyż Cesarz powraca jutro do Tuileryów.

Ich Mość Cesarstwo z następcą tronu i Król bawarski przy
byli dziś po południu okuło godziny 4tej w towarzystwie licznej 
świty do dworca lugduńskiej kolei żelaznej. Dworzec był świetnie 
ozdobiony i powiewały na nim chorągwie francuskie bawarskie. 
Piechota liniowa i wojska gwardyi tworzyły szpaler u dworca. 
Wszyscy ministrowie, obadwaj prefekci, całe bióro ambasady bawar
skiej, wielu dyplomatów i inne znakomite osoby, jako też świetne 
gumno dam żebrali się na powitanie dostojnych monarchów, Książ?
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Napoleon, który wczorej wieczór o godzinie lOtej powrócił z swej 
Podróży do Niemczy, znajdował się także w dworcu. Po skończo
nej ceremonii przyjęcia odjechali do Tuileryów Ich Mość Cesarstwo 
1 Król w sześciu przygotowanych już powozach ulica de Rivoli, 
gdzie powiewało kilka francuskich i bawarskich chorągwi, dragoni 
Cesarzowy tworzyli eskortę. O godzinie 4tej stanął dwór cesarski 
'v Tuileryach. Wojska gwardyi tworzyły szpaler. Dziś wieczór 
jest wielka uczta w Tuileryach, a potem będzie Król na przedsta
wieniu teatralnem.

Wczoraj mieli audyencyę u Cesarza reprezentami towarzystwa 
Angielskiego, które stara się o koncesyę na budowlę algierskich 
kolei żelaznych. Jego cesarska Mość przyjmował Ich jak zwykle,
* wielką uprzejmością. Przedstawieni panowie doręczyli Cesarzowi 
Wielki plan całej projektowanej sieci kolei, rysowany na czerwonym 
safianie i długości 10 metrów.

Z A l g i e r u  donoszą pod dniem 20. maja: Jenerał gubernator 
marszałek Ramion, wydał proklamacją do Kabylów, na których idzie 
Wyprawa. Dokument ten wyjaśnia zamiar wojny, przyrzeka obala- 
niuconym szczepom przebaczenie z wyjątkiem Beni-Ratów, którzy 
Hi aj ą być ukarani jako główni sprawcy powstania, a w końcu za
pewnia, że Knbylom zostaną zachowane ich instytucyc i wybory, 
gdyż mało co różnią się od francuskich.

Ostatnie wiadomości z południowej Ameryki donoszą, żc nowy 
prezydent Nowej Granady, nazajutrz po ogłoszeniu swej władzy, 
miał konfcrencyę z reprezentantami mocarstw zagranicznych, i żc 
w sprawie międzymorza Panama zamyśla trzymać się wcale prze
ciwnej polityki, niż poprzednik jego.

S*w i&j car
(Marszałek Bosquel z powitaniem Cesarzu wy rosyjskiej. — Rozporządzenie przeciw

biskupowi zniesione.)
G e n e w a . 24. maja. Wczoraj wieczór przybył tu marsza

łek Bosquet powitać w imieniu Cesarza Napoleona owdowiałą Ce
sarzowe rosyjską za jej przybyciem do Genewy. W  ostatnich dniach 
napływ cudzoziemców, szczególnie Rosyan i Anglików, jest nadzwy
czajny. —  Wielka rada neuenburgska zniosła rozporządzenia wy
dane przeciw biskupowi Marilley.

W l« c S a y .
(Czynności senatu pieinonekiego. — Spisek między więźniami galarowymi odkryły. — 
Stan oblężenia w . prowincyaeli papieskich zniesiony. — Szczodry pobyt Cesarzowy R o

syjskiej w  Rzymie. ~  W yjazd do Szw ajcaryi.)
Senat pienioncki rozpoczął na posiedzeniu dnia 22. maja de- 

batą nad projektem ustawy względem zniesienia praw o lichwie; 
Senator Castagnetta oświadczył się za zupełną wolnością w tran- 
sakcyach o procenta; senator Mameli przemawiał za nieklóremi 
zmianami w projekcie ustawy na wniosek komisyi; w końcu bronił 
prezydent rady ministrów projektu ustawy w całej osnowie.

Na galarach w Genuy mieszczących około 000 więźniów od
kryto spisek bardzo niebcspieczny. U kilku więźniów znaleziono 
jak słychać broń palną i sieczną.

W  A i l k o n i e  wyszło dnia 19. maja ogłoszenie, mocą którego 
za porozumieniem się z rządem Ces. austryackim zniesiony został 
stan oblężenia w prowincyaeli Romagna i Ancona i w części pro- 
wincyi Pesaro. Wszelkie przeto procesa i sprawy toczące się u 
c. k. austryackich władz wojskowych w tych prowincjach, oddane 
Zostały wraz z inkwizytami władzom papieskim. Zaś opór zbrojny 
i w ogóle wszelka obraza c. k. austryackich wojskowych bądź 
W służbie, bądź po za służbą, tudzież werbowanie i buntowanie c. k. 
żołnierzy, skłanianie ich do nieprawnych czynności i wyjawiania 
Wojskowych ruchów i rozkazów , należą jak potąd tak i nadal do 
kompetencyi c. k. austryackich sądów wojennych.

R z y m ,  21. maja. Rzymski bank zastawniczy Monte di Pieta i 
filialny zakład jego miały podczas pobytu Cesarzowy Matki rosyj
skiej w Rzymie niezmiernie wielce do czynienia, gdyż lud uroił so
bie, że Jej Cesarska Mość wykupi wszystkie zastawy niżej jednego 
szkuda. To wprawdzie nienastąpiło, ale zato otrzymało do 0000 
ubogich mniejsze lub większe wsparcie pieniężne z łaski Jej Mości 
Cesarzowy. W  ogóle te odwiedziny cesarskie i licznych, zamożnych 
familii rosyjskich wprowadziły w obieg w przeciągu miesiąca do 
2,000.000 talarów. W  tein zajmują pierwsze miejsce zakupione 
dzieła sztuki; ale nawet i kwiaty, kupowane dla Cesarzowy, jej 
dworu i innych gości rosyjskich z ogrodów i wil miejskich, koszto
wały do 1200 talarów. Cesarzowa opuściła Rzym dziś zrana w naj- 
lepszem zdrowiu i udała się do Civitavechii, zkąd odpłynie okrętem 
do Genuy.

Z Turynu donoszą telegrafem z 25. maja: „W czoraj byli 
Jej Mość Cesarzowa Matka rosyjska, Król saski i Król Wiktor 
Emanuel na wielkim koncercie w wspaniale oświetlonym teatrze kró
lewskim. Dziś zrana o godzinie 9tej odjechała Cesarzowa drogą na 
Mont Cenis do Szwajcaryi. Król i książę Carignan towarzyszyli Jej 
Ces. Mości aż do Suzy.“

Dania.
(Przesilenie w  ministeryum.)

Tidning donosi z Kopenhagi pod dniem 25. maja, że minister 
marynarki, pan Michelsen, który tymczasowie po panu Scheele objął 
Portefeuille spraw zagranicznych, oświadczył wyraźnie na zgroma
dzeniu ministrów, że jeszcze tylko 14 dni będzie pełnić ten urząd.

Rzeczony dziennik dodaje do tej wiadomości także, że miedzy mi
nistrami wielkie nieporozumienie.

I&rólestwo Polskie.
(Książę Gorczaków z powrotem .)

W a r s z a w a , 28. maja. Gazeta warszawska donosi: JO. 
książę Gorczakow, główuo-dowodzący lszą armią, Namiestkik Jego 
Cesarskiej Mości w Królestwie Polskiem. w dniu dzisiejszym po
wrócił z Petersbarga.

i&osya.
('Stan zdrowia J. M. Cesarzowej.)

Jej Mość Cesarzowa Marya Alcxaudrowna zupełnie już wy
zdrowiała: dalsze buletyny przeto nie wy chodzą. .Słychać, żc Jej 
Mość Cesarzowa już z końcem czerwca na krótki czas odjedzie do 
kąpiel w Kissingen a potem na trzy tygodnie do Briickenau.

S&oniesienia » ostatniej poercty.
I l i e d e ń ,  30. maja. Według depeszy telegraficznej z Budy 

podaje wieczorna Gazeta wied. zasmucającą wiadomość, że Jej Ce- 
sarzewiczowska Mość najdostojniejsza arcyksiężniczka Zofia dnia 
wczorajszego — 29. maja —  o godzinie pół do lOtej wieczór w Budzie 
Roe;u duclia oddala.O .

^ W i e d e ń ,  31. maja. Gazeta wied, donosi: Jego ccs. król. 
Apostolska Mość i Jej Mość Cesarzowa przybyli dnia wczorajszego 
o 5tcj godzinie po południu z Budy z powrotem do Wiednia.

W e r o n a , 27. maja. Dzisiejszy buletyn jest następujący: 
Dziś rano zdjęto obandażowanie i nogę w ii orni alitem położeniu zna
leziono w najlepszym stanie. Z resztą stan zdrowia Jego Excelen- 
cyi jest pomyślny,

W  e r o n a , 29. maja. Wczoraj wieczór ogłoszono następu
jący buletyn : „Jego Excelencya miał dzień spokojuy, stan słabości 
jest normaluy.“ Dzisiejszy buletyn donosi : „Jego Excelcncya spał 
po północy dobrze, stan jego się polepsza.“

P a r y ż , 28. maja. Wczoraj wieczór renta 3% 09.22‘/2. —  
Monitor donosi : JM. Król Bawarski przyjmował wczoraj korpus 
dyplomatyczny. Wieczór był na reprezentacyi w operze. Baron 
Gros odpłynął dnia 27. b. m. parowym statkiem „Audacicuse44 z Tulouu.

P a r y ż ,  29. maja. Wczoraj wieczór renta 3% G9.12V2. —  
Wczoraj zamkuięta została sesya zgromadzenia prawodawczego. 
Przed zamknięciem przyjęto jeszcze projekt bankowy. Monitor 
ogłasza depeszę z Algieru z dnia 26. b. m. z doniesieniem, żc dnia
24. po świetnej walce Francuzi zdobyli wszystkie pozycye Beni- 
Raten Kurdów, Dwór zajął rezydencyę w St. Cloud.

P a r y ż , 30. maja. Monitor zawiera dekret cesarski mocą 
którego Ciało prawodawcze zostało rozwiązane. Kolegia wyborcze 
zwołane na dzień 21. czerwca do wyboru nowych deputowanych. 
Król Bawarski zwiedzał wczoraj osobliwości Paryża, wieczór był 
na przedstawieniu w teatrze Gymnase. —  Wczoraj wieczór renta 
3% 69.25.

B e rlin , 30. maja. Dziennik Zeit donosi z Petersburga z d.
25. b. m .: Z rozporządzeń wydanych ostatniemi czasy wnosić mo
żna, że Cesarz rosyjski towarzyszyć będzie swojej małżonce w po
dróży do Niemiec. Ich M. Cesarstwo pojadą zapewne na Lubekę i 
Darmszlad, a z powrotem będą w Berlinie.

B e r n a , 29go maja. Zgromadzenie federacyjne zwołane na 
dzień 9. czerwca r. b. do ratyfikacyi traktatu pokoju. W  Hauenstern 
runął tunel i zasypał 54 robotników.

J e sy , 26. maja. Jego Świątobliwość Papież przybył tu z An- 
kony. Ludność przyjmowała Ojca św. okrzykami radości.

K on stan tyn op ol , 23. maja. Komisya regulująca granicę 
rosyjsko-turecką odjechała z Trebizondy do Erzerum. Naib Emin 
Basza w podróży z Czerkasyi do Konstantynopola przybył do Tre- 
bizoudy. Jedna z córek Sułtana umarła. —  Dnia 20. b. m. otwarty 
został parlament joński. Linia telegraficzna z Adryanopolu do Phi- 
lippopolu oddana do powszechnego użytku, jednak przyjmują depe
sze tylko w języku tureckim.

B o m b a j, 1. maja. Pułki zaczynają powracać z odnogi 
perskiej.

H o n k o ilg , lago kwietnia. Bez znacznych posiłków nie
ma nadziei pokonać nieprzyjaciela. Jedynym czynem wojskowym 
było wzięcie jedenastu dżonek. Mandaryni odstawili kompradora 
okrętu „SybiIJe“ do Kantonu. W  Amoy czuć się daje brak żywno
ści. Postępy insurgentów wzniecają obawę między mieszkańcami 
w Szanghaj. Władze legalizują handel opium za opłatą 12 talarów 
od skrzyni.

Ifiadoibości handlowe.
(Targ' ołomuneicki na w oły .)

O ło m u n iec , 20. maja. Spęd bydła rzeźnego na dzisiej
szym targu wynosił 23 sztuk wołów. Sprzedali pojedynczo Jakób 
Schindler z AIso —  Kubin 12 sztuk, i Gerson Grólicliel z Gorlic 11 
wołów. Najwyższa cena za parę wołów, ważacych 860 ft mięsa i 
100 łoju, wynosiła 6 0 0 r. w. w .; najniższa cena za parę ważącą 
680 ®" mięsa i 60® " łoju była 430r. w. w.; przeciętna cena za 
parę wołów ważących 755 <tS mięsa i 80 16 łoju, wynosiła 496r. w. w. 

Na przyszły tydzień zapowiedziano z Galicyi 100 sztuk wołów.



490 wy

K u r s  l w o w s k i .

Dnia 30, maja.

Dukat holenderski  ..................mon. konw.
Dukat c e s a r s k i.......................................
Półimperyal zł. r o sy jsk i......................
Rubel srebrny rosy jsk i..........................
Talar p r u s k i...........................................
Polski kurant i pięciozłotówka . . .
Galicyj. listy zastawne za 100 złr. )
Galicyjskie obligacye indemnizacyjne >
5% Pożyczka n a ro d o w a ..................J

bez
kuponów

gotówką | towarem
złr. kr. złr. kr.

4 47 4 50
4 49 4 52
8 19 8 22
1 37 1 38
1 32 1 34
1 12 1 13

82 20 82 50
79 30 79 50
83 45 84 15

Kurs giełdy wićdeuskiej.
Dnia 30, maja o pierwszej godzinie po południu.

Pożyczka narodowa 5% 847/j# 8472' Pożyczka z r. 1851 S. B. 5% 95
—9G, Lorob. wen. pożyczki z 5%  9 6 -9 6 7 2. Obligacye długu państwa 5% 
827/o—83, delto 4 '/2% 73 % —73% , det. 4% 6572- 6 5 % -  detto 3% 50%  - -  50% . 
detto 2'/*°/, 42 — 42% , dctto 1% 16%  — 167*. Oblig. Glogn. z wypłata 5%

Detto Oedenbnrgs. z wypłata 5% 95 — — . Detto Peszt. 4%/* /o
9 6 . --------
9 5 ---------• Detto Medyol. 4% 94 — — . Obligacye indemn. niższ. austr.
5%  88 % — 88V2- Galie, i węgier'. 5% 8 0 -8 1 % . Detto innych krajów koron. 
86 — 86% . Obi. bank. 2% %  64 — 64% - Pożyczka loter. z r. 1834 334 — 
335. Detto z r. 1839 139% — 139%. Detto z r. 1854 110'%— 110s/8. Renty 
Como 16 — 16'%.

Galie. list. zastawne 4% 81 — 82. Póln. Oblig. Prior. 5% 877*—87% . 
Glognickie 5% 8* — 83. Obligacye Dun. żeglugi par. 5% 85 — 86. Oblig. 
Lloydy (w  srebrze) 5% 9 2 -  93. 3% Prior. obi. tow. rząd. kolei Żelazn, po
500 frank, za szt. 111% — 112. Akcyi bank. narodowego 1003 - -  1004. Akcye 
c. k. uprzyw. towarzystwa kred. 2363 *—237. Akcye niż. austr. tow. eskomp. 
123% — 123%. Detto Budzyńsko-Lincko-Gmundzkiej kol. 260 — 262. Detto

dowa 847/ 16. C. k. austr. akcye skarb, kolei żelaz. po 500 fr. 277%  fr. Akcy* 
c. k. uprzywil. zakładu kredyt. 237. Hypotekar. listy zastawne — . Akcy# 
zachodniej kolei żelaznej •—.

póln. kolei 201 Delto tow. kol. żel. za 500 frank. 277% — 277% '
100%- Detto Polud.-Detto kolei ces. Eliz. po 200 złr. z wpłata 3 0 % 100% — 100 /*. Dctto Połud.- 

północn. niem. komunikacyjnej kol. żel. 106% — 106’/ s. Detto cisiańskicj kolei 
żel. 100%— 100%. Detto Loinb.-wen. kol. żel. 257% — 257% - Detto Cesarza100% — 100% - i/eu o  Liumu.-wen. oui. /.ci. so<-/*— **»•-/*•
Franc. Józ. wschód, kol. żel. 197% — 198. Detto losy tryest. 103 104.
Detto tow. żegl. parowej 568 — 569. Detto 13. wydania — — —• Detto 
Lloyda 420 — 423. Peszt, mostu łańcuch. 74 — 76- Akcye młyna parowego 
wied. 64 — 66. Detto Pressb.-Tyrnawskiej t. wydania 27 -  28. Delto 2 
wydania 37 — 38. Esterhazego losy 40 zlr. 79%  — 80. Windiscligratza losy. 
2 7 % — 27% . Waldsteina losy 29 — 29% . lteglevicha losy 14%  — 14%- Ks. 
Sal ma losy 4 0 -4 0 % . St. Genois 3972- 3 9 s/4. Palffego losy 38 7a— 383%. Cla- 
rego 387* — 38% .

Amsterdam 2 in. 87. — Augsburg Uso 1057g- — Bukareszt 31 T. 264V2. 
Konstantynopol 31 T . — . —  Frankfurt 3 m. 104%. — Hamburg 2 m.
777«* -  Liwurna 2 m. 105%. — Londyn 3 m. 10-12%. — Medyolan 2 m.
1047s- — Paryż 2 m. 121%,. — Cesarskich ważnj-ch dukatów agio 73/* —77/s
—  Napoleondor 8 13 — — . Angielskie Sover. 10 19 —
Ros. 8 24.

Iinperyał

Telegrafowany wiedeński kurs papierów i weksli.
Dnia 30. maja.

Oblig. długu państwa 5% a P % , ;  47*% 4% — ; z r. 1850
!% — ; 272% — • Losowane obligacye 5% — . Losy z r. 1834 za 1000 złr.

z r. 1839 1397,- Wied. miejsko bank. — . Wegiers. obi. kamery nadw. 
—. Akcye bank. 1004. Akcye kolei póln. —  Glognickiej kolei żelaznej 
- .  Oedenburgskie — . Budwajskie — . Dunajskiej żeglugi parów. 5687* • Lloyd 
- .  Galie, listy zast. w Wiedniu —  Akcye niższo-auslr. Towarzystwa 
skomptowego a 500 złr. 6177* z r̂*

Amsterdam 1. 2 m. — . Augsburg 1057* 3 m. Genua — 1. 2 m. Frank- 
irt 10474 2 m. Hamburg 777s 2 m. Liwurna 1057* I* 2 m- Londyn 10 — 1272- 

in. Medyolan — . Marsylia 121s/„. Paryż 1217/„. Bukareszt 26472' Kon- 
tantynopol — . Smyrna —. Agio duk. ces. 7 % . Pożyczka z r. 1851 5%

niż. austr. obi. indemn. 8072 5 innych kra- 
Pożyczka z r. 1854 — . Pożyczka naro-

it. A. — ; lit. B. — Lomb. — . 5*( 
ów koron. — . Renty Como —

Przyjechali do Lwowa.
Dnia 30. maja.

Hr. Schonfeld Adolf, c. k. rotmistrz , z Jaworowa. — PP. Białobrzeski 
St., z Dzidzilowa — Geringer Adolf, z Toustego. — Hobendorf Eust., z Bai'3, 
Januszewski Teofil, z Ubinia. — Kirchmayer Julian, z Krakowa. — Macco Dem- 
z Jas. — Podlewski Wal., z Chomiakówki. — Roth Ludw. , ces. ros. jenerał' 
major, z Rosyi. — Truskolawski Leon., z Płonny. — Wolański Ign. , z Stani' 
sławowa. — Zaleski Zygm., z Tarnopola. — Potiorccki Kajetan, z Horpina. 
Filipowski Bogusław, z Chłopczyc.

Dnia 31. maja.
PP. Giziński Aleks , z Iwanówki. — Krzeczunowicz W a l, z W iednia.-' 

Hoseh Edw., z Pukieniec. — Katzeki Mich., ks. mołdawski major, z Paryża.-' 
Petrowicz Xaw., z Wołostkowa. — Paygert St. , z Krzywenki — P o m e z a ń s k i  
Jędrzej, z Czercza. — Serwatowski Maciej, z Rajtarowie. — Wiśniewski Wikt- 
z Strzelisk. — Zawadzki Nik., z Bełżca.

Wyjechali ze Lwowa.
Dnia 30. maja.

lir. Komorowski Fr. , do Łuczye. — Hr. Pachta Eug., c, lc. rolm. , do 
Gródka. — Hr. SehOnfeld Adolf, c. k. rotm., do Jaworowa. — PP. Bogdan St.. 
do Zadwórza. — Czerwiński Zygm., do Kissingu. — Dworski Aleks. , adwokat 
kraj., do Przemyśla. — Falkowski Michał, do Głuchowa. — Fabricius Wład. i 
do Tarnopola. — Janowicz Jan, gr. kat. kanonik, do Korczyna. — Janko Jan , 
do Iloszan. — Jarosławski Grzegorz, do Postumyt. — Jankowski Ludwik, do 
Bożykowa. — Kiclanowski Tytus, do Kozłowa. — Listowski A lex ., do Prze
myśla. — Paluszyński Józef, do Ulicka. — Pohorccki Roman, do Korniego. 
Sroczyński Fulix, do Brusna. — Sokulski Piotr, do Krakowa. — Zawadzki 
Marcin, do Orzchowic. — Zanirini Fr., c. k. rotm., do Martynowa.

Dnia 31. maja.
l’ P. Bocheński Karol, do Żurowa. — Czerwińscy Feliks i S c w ., do Kra

kowa. — Dobrzański Eug., do Milatycz — Hobendorf Eust., do Bara. — Jaro
szyński Edw., do Rosyi. — Januszewski Teofil, do Ubinia. — Kirchmayer Juk 
do Bursztyna. — Podlewski W al., do Dembicy. — Truskolawski Leonard, do 
Slreptowa. — Ulaniecki Wład., do Kludna. — Wierzbicki Jul., do Kul kor/,a.
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Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.
Dnia 2 9 . maja.

Pora

Barometr 
w mierze 

parys. spro
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0“ lteaum.

Stopień
ciepła
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Reaum.

Stan po
wietrza 
wilgo
tnego
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wiatru

Stan
atmosfery

7. god. zrana 
2. god. popoł. 
lO.god.wiecz.

325.92
325.82
325.79

-h 7 9  * 
-ł- 15.7° 
H- 12.71*
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81.9

połud.-zacli. sł.
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„ sł.
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(Występ gościnny
X  K  A . X  R .

DziŃ: Opera niem.: „ L u c r c z i a  R o r g i a . “  
panny Tietjenu i pana W alier.)

J u tro : Komedya polska: „Stolik i m agn etyczn e11
w id o w isk o  o b ra zó w  optycznych w  trzech  od* 
d zia ła c h ." f

i „ N o w e

Dnia 30. maja 1857 r. wyciągnięto w c. k. urzędzie loteryjnym lwowskim 
następujące pięć liczb :

36 . 7 S . 29 . 6 2 . 69 .
Przyszłe ciągnienia nastąpią dnia 10. i 20. czerwca 1857 r.

E R O N I E A
Według sprawozdania ministra spraw wewnętrznych z roku 18f>5 zacią

gnięto w  ciągu rzeczonego roku w państwie rosyjskiem 738.955 lu dzi, a mia
nowicie 366.902 do wojska liniowego i innych przeznaczeń , a 372.053 do re
zerwy. Jeśli policzymy produkcyjną silę rosyjskiej ludności, to jest mężczyzn 
między 18 i 50 laty niemal na 10V2 milionów, tedy widzimy, że 7 % ( 7 14) od
jęto przez wojnę robotom produkcyjnym. Stałe podatki wynosiły w pierwszej 
połowie roku 1854 sumę 22,875.224 rubli srebrnych ; co przewyższa dochód w 
roku 1855 więcej niż o jeden milion. — Dobrowolne w pieniądzach dary w roku 
1855 wynosiły 6,300.000 rubli srebrnych. W  roku 1855 liczono w państwie 
623 miast, których przychód municypalny wynosił ogółową sumę 10,066.39772 
rubli sr., co w porównaniu do 1854, wykazuje zmniejszenie w kwocie !% % ■ 
W  tej ogółowej sumie przytoczony jest Petersburg kwotą 2,023.942 rubli sr. ; 
Moskwa kwotą 1,325.200 r. sr., Odessa, Ryga, Kijów , Niżny Nowgorod, Char
ków, Saratów, Archangel, Kazań, Astrachan i Kronsztadt mają przychód prze
wyższający 100.000 rubli sr. — W  tym samym roku liczono w Itosyi (w  okrą
głych liczbach) i szlachty 70.000 familii z 109.000 posiadłościami. Znakomitych 
obywateli 11.000 osób, kupców 300.000 osób, mieszczan 11,800.000 osób, kre- 
pośnycli włościan : 11,800.000 osób , wolnych włościan koronnych na własnych 
gruntach 145 000 osób; Żydów: 189.855familii. Przybyłych cudzoziemców : 5231 
osób (między tymi 4821 z Europy). Za granicę oddalonych Rosyan 779 osób. 
Cudzoziemców, którzy do związku rosyjskich poddanych w s tą p i l i348 osób. — 
Powyższe 109,000 posiadłości gruntowe szlachty dzielą się na 1400 posiadłości 
z więcej niż 1000 włościaninami, 2000 z 500 do 1000 włościaninami, 18.500 z 
100—500 włościanami, 30-100 z 21 do 100 włościanami, 57.000 z mniej niż 21 
włościanami.

— Pewien Anglik przedsiębrał najnowszemi czasy znaczne poszukiwania 
śród zwalisk cudownego miasta Tebów w Egipcie i odkrył w dolinie mauzoleów 
nowy szereg grobów królewskich. Rozpoczął dalsze poszukiwania w trzech

unktach i obiecuje sobie obfite plony.

— W  Grabowie (w- Prusieeh) okociła się niedawno owca biała i urodziła 
troje jagniąt nieżywych, jedno białe a dwoje czarnych i oprócz tego jeszcze 
tułów gęsi bez głowy i nóg, lecz ze skrzydłami. — Właściciel owcy zamierza 
przesiać osobliwość tę na przyszłą wystawę bydląt w Szczecinie. To donosi
berliński dziennik „Zeit<(.

Abonenci Dziennika C z a s  z  D o d a t k ie m  odebrali z Nr. 123 Czasu, 
zeszyt majowy D o d a t k u  m ie s ię c z n e g o ,  zawierający następujące przedmioty:

I. Ignacego Dumejki czteromiesięczna podróż z Paryża do Chili w r- 
1838. Część II., podróż lądowa (Pampa i Kordyliery).

U. Wyjątki z listów Ignacego Domejki do Adama Mickiewicza.
III. ZabEgi posła toskańskiego Pawła Minucci Jna dworze królowej Lu

dwiki forytującego na tron polski Matyasza księcia toskańskiego r. 1659, prze* 
W ładysława Kulczyckiego.

IV. Platona Jon czyli Rapsodika, przez A. Bronikowskiego.
V. Zapiski ornitologiczne (I) przez Kazimierza hr. W odzickiego.
VI. Dzisiaj czyli Wieniec Konwalij, dramat w czterech aktach, prze* 

Maurycego Manna.
VII. Przegląd piśmiennictwa, przez Lucyana Sietnieńskicgo.
VIII. Zmiany konieczne, przez Maurycego Manna.
IX. Kronika: Z Krakowa. — Korespondencje: zc Lwowa — z Wiedni*1 

— z Berlina — z Paryża — z Londynu — z Warszawy.
X. Gazetka literacka.

Trzy zeszyty D o d a t k u  m ie s ię c z n e g o  stanowią tom jeden. Zeszyt 
majowy jest zeszytem siedmnastym roku drugiego, a drugim tomu szóstego.

W yjście zeszytu następnego zapowiada czas na d. 30. czerwca zawsze 
w objętości orzeczonej przy ogłoszeniu, 12 do 15 arkuszy druku.

Główny Redaktor NI. S zrzen ia w a  S a r ty  ni. Z  c. k. galic. drukarni rządowej.


